
Slrtema lntegredo de G.ltlón Adñlnlatratlv6
llódulo do Toaororl¡
V.f'lón 23.02.0l.Ul.MCMN

Fecha:110412024

Hora: 16:01

Páglnr: 1 de 1

SOLICITUD DE VIATICOS N" :

UNIOAD EJECUfORA : I2,I CENTRO NACIONAL DE ABASTECIMIENfO OE RECURSOS ESTRATEGICOS EN SALUD

l.lRO. IOENTIFICACIÓ : OO13,ts

00056

C€ntro d€ Costo: 13450113 . DIRECCION TECNICA

Sol¡ciianter SAAVEORAALVARADO CARLOS R UL JESUS

Mot¡vo dot viaj6: EVALUACtoN TEcNtcA DE LOS RECURSOS ESTRATEGICOS EN SALUD - AREQUIPA - 02-03ABR - OZJ

Comisionado: ZARE JARA O¡¡AR MELVIN No D¡as/Horas: 2 d 7 h Escala: FUNCIONARIOS Y SERVI DNli 32942898

Meta Función División Func. Grupo Func Prs

0457 20 006 0008 9001 3999999 5000003

Origen: LIMA, LIMA, JESUS MARIA

Obs.:

Sal¡dar 020412024 16:00pm Regreso: 04/04/2024 23:00pm

Dsst¡no: AREQUIPA. AREQUIPA, AREOUIPA

Obs.:

No Dfas/Hores: 2d7h

Tipo d6 Ruta Origen

LIUIA - Ll[ilA. JESUS MARIA

Obs.:

AREOUIPA. AREOUIPA. AREOUIPA

Obs.l

AREOUIPA. AREQUIPA - AREOUIPA

Ob8.:

LIMA. LIMA- JESUS MARIA

Obs.:

u; :ü.Éfi u a¡#flh¡¡..rirrui;

Firma del Soli

1-00

Destino

Aéreo

Aéreo

M¡rr,e l t"rir(, UE SALUDL.ñrNn.c'ñ.t d. Ab.¡i..¡ñ!i¡o o. R.curorr.r.ta!t c.n S.tud. CSflAREs

Firma Autorizada



Sl¡toma lntogr¡do de Go¡tlón Admlnlrt¡ativa
Móalulo do Tolorerlt
V6r!lón 23.02.0l.Ul.MCMN

PI.ANILI.A DE VIAT|COS Ng

UNIDAD EJECUfORA

NRO. IOENTIFICACIóN

124 CENfRO NACIONAL OE ABASTECIMIENTO OE RECURSOS ESTRAfEGICOS EN SALUO

O013¡15

Fe.i,a: 110112024

Hola 16103

Págln3: 1 de I

Oatos del Comis¡onado:

Fecha: O1lUl2O24 No Exp. SIAF: No Pedido; 56

S(a): OMAR MELVIN ZARE JARA

Escala: FUNCIONARIOS Y SERVIDORES PUBLICOS N'Cuenta:

Centro Costo: 'l3450113 - DIRECCION TECNICA

Mot¡vo de viaje: EVALUACTON TECNTCA DE LOS RECURSOS ESTRATÉGICOS EN SALUD - AREOUTPA - 02-03ABR - OZJ

O6tall6 do Gastos de Com¡s¡ón ds Serviclos

Sa¡da 0210412024 Regreso: 04/04/2024 No Dias/Horas: 2d7h

Concepto Clasif¡cador lmpone (S/.)

VIAT¡COS

PASAJES

TUUA

COMBUSTIBLE

OTROS GASTOS

SERV OIVERSOS

2.3.2 1.2 2

2.3.2 '1.2 1

960.00

.00

.00

.00

.00

.00

2.3.1 3.1 1

2.3.2 1.2 99

2.3.2 7 .',|1 99

CAOENA FUNCIONAL

Met
Mnomón¡co Cadena Funclonál Clasif. Garto S/

0457 20 005 . 0008 9001 . 3999999 5000003 1-00 2.3_2 1.2 2 960 00

Total 960 00

Tipo de Viaj€ Salida Regreso Días/Horas

Naoonal AREOUIPA - AREOUIPA . AREOUIPA 0?J0412021 1a:oopm 0410412024 23oop.¡, 2d7h

MINISTERIO DE SALUD
"'"*,':ñifr F.§ a*""'ffjl!Hná:'*

ó'i lliiii'i ótiüái'#li§ üiüáÉü
ooct.. t.r 

'lú 
l¡ Ú{o!/ó'r r¡'nt'

00055

Firma Autorizada Firma Autorizada

Destino



(ANEXO N'3)

AUTORIZACIÓN DE RETENCIÓN OE HABERES POR VIÁTICOS NO RENOIOOS Y/O
PASAJES AEREOS NO REPROGRAMABLES Y NO UTILIZADOS EN LA FECHA PREVISTA

Plan¡lla de Viático (PV) N" 00055

DEPENDENCIA: D¡rección Técnica

COMISIÓN: EVALUACIÓN TECINCA DELOS RECURSOS ESTRATEGICOS EN
SALUD . AREQUIPA

Yo OMAR MELVIN ZARE JARA, identificado con DNI N' 32942898 personal CAS del

CENARES-Ministerio de Salud, autorizo de manera expresa para que se efectué la

RETENCIÓN de mis haberes, honorarios o de cualquier otra retribución que pud¡era

percibir por el monto total del viático y pasajes recibido, en el caso de no efectuar

oportunamente la rendición de gastos o subsanar, en el plazo máximo de diez (10) días

hábiles desde la conclusión de la comisión de servicios o no haber devuelto los saldos

no uf ilizados

La presente autorización se real¡za en salvaguarda de los intereses del Estado, y sin

perjuicio de las responsabilidades adm inistrativas, civ¡les y/o penales que pudiera

resultar del procedimiento disciplinario a que diera lugar el incumplimiento de la

rendición de cuentas.

Lima 01 de abril del2024

Firma del c ado
DNI: 32942898
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úü
'Deconio de la lgualdad de Opolunidades para Mujores y Hombr6s'

'Año de la unidad, la paz y el desarlollo"

il

I. INTRODUCCIÓN

El Centro Nacronal de Recursos Estratég¡cos en Salud - CENARES, mediante
Decreto Supremo N'008-2017-SA. En su artículo N' 121 nos indica; El Centro
Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud es competente
en materia de homologación, programación de necesidades, programación y

desarrollo del abastecim¡ento, almacenam¡ento y distr¡bución de los recursos
estratégicos en Salud.

La Dirección Técnica del Centro Nacional de Abastec¡miento de Recursos
Estratégicos de Salud-CENARES tiene como función realiza¡ la Evaluación
Técnica de los productos farmacéut¡cos, D¡spositivos Médicos y Productos
Sanitarios previo a la d¡str¡buc¡ón a las diferentes d¡recciones de Salud, en
cumplimiento de la Resolución Directoral N" 379-2023-CENARES-MINSA donde
se aprueba el "Manual de Procesos y Proced¡mientos PM. 03. Proceso Gestión
de Almacenam¡ento y Distribución y PM.04 Proceso M¡s¡onal Gestión Técnica de
la Droguería del Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos
en Salud - CENARES' y el procedim¡ento PM.04.03.01, Evaluación Técnica de
los Recursos Estratégicos de Salud.

El Equipo de Control de Calidad de los Recursos estratégicos en Salud de la

Dirección Técnica del CENARES, tiene como funciones principales:

Realizar y supervisar la verificación técn¡ca de productos farmacéuticos,
dispositivos médicos y productos sanitarios, ya sea en los almacenes del
Cenares o en las ¡nstalac¡ones del proveedor en caso de entregas a
destino. Para lo cual se elaboran los documentos técn¡cos como acta de
verif¡cac¡ón de recursos estratégicos en salud, acta de observac¡ón de
recursos estratégicos en salud y ficha de evaluac¡ón técn¡ca de recursos
estratég¡cos en salud, según corresponda.

Viajar a las DIRESAS, GERESAS, DISAS, RED a nivel nacional para
verificar la calidad de los RES, cumplim¡ento de la BPA y BPDT.

.§/z-.
7/i,/lñ

BICENTENARIO
DEL PERÚ
2021 - 2021

PERÚ

PLAN DE TRABAJO DE LA DIRECCIÓN TÉCNICA. EVALUACIÓN TEENIGA !E

LOS RECURSOS ESTRATÉGICOS EN SALUO EN AREQUIPA

A.o.rt¡íro d. f,«lb
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'DGc6nio dc ls lgualded de Oportuñidad* prre Mujeros y Hombres'

'Año d€ la uñidad, la paz y eldBsarollo'

II. BASE LEGAL

. Ley N' 29459, Ley de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos
y Productos Sanitarios.

. Ley N" 26842, Ley General de Salud.

. Ley N'30225,Ley de Contratac¡ones con el Estado.

. Decreto Supremo N' 016-2011-SA, aprueban el Reglamento para el
Registro, Control y vigilancia Sanitaria de Productos Farmacéuticos,
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios.

. Decreto Supremo N' 007-2019-SA que dicta las Oispos¡c¡ones referidas
a la exigencia del Certificado de Buenas Prácticas de Manufactura.

o Decreto Supremo N' 008-2020-SA mod¡ficada por D.S.027-2020,031-
2020,009-2020, 025-2021, 009-2021, 025-2021, 003-2022 y 015-2022
que declaran la prórroga de la Emergencia Sanitaria.

ilt. oBJEftvo

El objetivo de la comisión es realizar la Evaluación Técnica de los productos
farmacéuticos en modalidad de Entregas a Dest¡no en cumplimento de los
requisitos técnicos establecidos en el contrato y las bases adm¡n¡strat¡vas para
la distribuc¡ón respectiva a las dependencias de Salud a n¡vel Nacional.

e/

IV. ACCIONESDESARROLLADAS

Martes 02-04-2024

) Traslado del Asistente Técnico desde su domicilio hacia el Aeropuerto
Jorge Chávez.

), Traslado del Asistente Técnico de L¡ma hac¡a Arequ¡pa con apoyo de Ia
empresa privada (vía aérea).

! Traslado del Asistente técnico del aeropuerto de Arequipa a las

Instalaciones del hospedaje en Arequipa.

Miércoles 03-04-2024

} Traslado del Asistente técnico desde el hospedaje en Arequipa hacia
las instalac¡ones del proveedor LABORATORIOS PORTUGAL S.R.L.
ubicado en MZ A LOT 2 PARQUE IND RIO SECO CERRO COLORADO
AREQUIPA.

F Evaluación Técn¡ca de los productos farmacéut¡cos solicitados por el
proveedor, según programación:

5§!7/.
-2,,n'l§

'.¿ l¡\'

BICENTENARIO
oEL pERú
2021 - 2024

& 5.lud
,¡.r.úñ¡Éto dÉ &r!¡ró
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COIOBÁOOARIQUIPA

> Ver¡f¡car s¡ el producto entregado corresponde a lo sol¡c¡tado en la de
orden de compra y/o contrato, y cumple con los requerimientos técnicos
mínimos establecidos.

F Verificar si las características técnicas de los lotes de los productos
farmacéuticos corresponden a lo indicado en el protocolo de anál¡s¡s,
lnforme de ensayo y el Acta de muestreo, así como su adecuado estado
de conservación.

) Verificar si el producto entregado corresponde a lo solic¡tado en la de
orden de compra y cumple con los requer¡mientos técn¡cos mínimos
establecidos.

) Verificar s¡ las característ¡cas técnicas de los lotes de los productos
farmacéuticos corresponden a lo indicado en el protocolo de análisis,
lnforme de ensayo y el Acta de muestreo, así como su adecuado estado
de conservación.

) Llenar, firmar y emitir la Ficha de Evaluación Técn¡ca del producto.
> Llenar, firmar y emitir el acta de ver¡ficac¡ón y/o acta de observación, de

ser el caso.
> Traslado del Asistente técnico desde las instalac¡ones del proveedor

LABORATORIOS PORTUGAL S.R.L. hacia las instalaciones del
hospedaje en Arequipa.

F Traslado del Asistente técn¡co desde el hospeda.ie en Arequipa hacia
las instalactones del proveedor LABORATORIOS PORTUGAL S.R.L.
ubicado en MZ A LOT 2 PARQUE IND RIO SECO CERRO COLORADO
AREQUIPA.

) Evaluación Técnica de los productos farmacéut¡cos solicitados por el
proveedor, según programación:

J

s§!/r;.

"7írñ

BICENTENARIO
DEL pEeú
2021 - 2021

'Ooc6nio d6 la lgualdad de Oportunidad6 pare Muj6r$ y Hombres'
'Año de la unidad, la paz y el d63arollo'

Jueves 04-04-2024

3/0{I21

M¡S 8 l,A80Mf0Rr0s P0f,Tt6At 5 R t
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> Verif¡car si el producto entregado corresponde a lo solicitado en la de
orden de compra y/o contrato, y cumple con los requerim¡entos técn¡cos
mínimos estáblecidos.

> Verif¡car si las características técnicas de los lotes de los productos
farmacéuticos corresponden a lo ¡ndicado en el protocolo de análisis,
lnforme de ensayo y el Acta de muestreo, así como su adecuado estado
de conservación.

) Verificar si el producto entregado corresponde a lo solicitado en la de
orden de compra y cumple con los requerimientos técn¡cos mínimos
establecidos.

) Verificar si las características técnicas de los lotes de los productos
farmacéuticos corresponden a lo indicado en el protocolo de análisis,
lnforme de ensayo y el Acta de muestreo, asl como su adecuado estado
de conservación.

) Llenar, firmar y emitir la F¡cha de Evaluación Técnica del producto.
) Llenar, firmar y emrtir el acta de verificación y/o acta de observación, de

ser el caso.
) Traslado del Asistente técn¡co desde las instalaciones del proveedor

LABORATORIOS PORTUGAL S.R,L. hacia las instalaciones del
hospedaje en Arequipa.

) Traslado del asistente técnico desde el hospedaje en Arequipa hacia
el aeropuerto de Arequipa.

F Traslado del Asistente Técnico desde Arequ¡pa hacia Lima con apoyo
de la empresa privada (vía aérea).

> Retorno: Desde el aeropuerto en Lima hacia su domicil¡o.
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BICENTENARIO
DEL PERÚ
zo2t - 2024

'06ceñio d6la lgualdad de Oportunidades para Mujercs y Hoñbros'
'Año d6 la unidad. la paz y el desarollo'

d.s.ld
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V. REQUERIMIENTOS

0 f,l i í?- 2lt n-( -¿ 
A tL4.

'Decenio de la lgualdad de Oportunidad$ para Mujeros y Hombres'
'Año de la unidad, la paz y eldesanollo'

MINISf ERIO OE SALUO
c.nr@ ,i..Enl d. 

^!..relñ.¡lo 
d. R.cúer

E¡r,.[gr:6 .n §alr]d . C¡XARÉ3

llX
oF JANETH oE[#l Ex n sus xrrBELqó<¡..r.1{5rD¡d.r.o..

BICENTENARIO
DEL PERÚ
2021 - 2021

640 0002 0'1 PERSONAL CAS
CENARES

vrATrcos (LtMA - AREQUTPA - LflVtA)

AÉREA02.o4.2024
Lima -

Arequ¡pa
16:00

Arequipa -
Lima

23:00 AÉREA

1 OMAR
MELVIN
ZARE JARA

32942898
Locador

de
serv¡c¡os

D¡recc¡ón
Técnica

04.o4.2024

s§!/z-.
77¿rñ

PEfiÚ
ó! s.lud

,üE ldirsto ¡h i.ruñ¡6

CONCEPTO N' DE
DIAS

N" PERSONAS PERSONAL TOTAL S/

N' Nombrss y
Aps¡l¡dos

oNt Cond ic ión Area Fecha Destino

Hora

VíaSalida
aprox.

Retorno
aprox.
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'P Coordinadora Control DT <coordinadoracontrol.dt@cenares.gob.pe>

CITA PROGRAMADA POR: LABORARTORIOS PORTUGAL S.R.L
3 mensajes

CENARES <s¡stamas@cenares.m¡nsa.gob.pe> 1 de abril de 2024, 13:'10

Responder a: sistemas@cenares.minsa.gob.pe
Para: etecn¡ca@cenares.gob.pe, jmasias@cenares.gob.pe, uec-admbasedatos02@cenares.gob.pe,
nataly.llanos@grupoportugal.com.pe, ¡srael.romero@grupoportugal.com.pe

Estimado Señor Proveedor,su c¡ta programada se realizo con éxito

Ruc: 20'100204330

Fecha C¡ta Programada: 20240423

oirección Almacen: MZ A LOTE 2 PARQUE IND RIO SECO CERRO COLORADO - AREQUIPA

Comentar¡o: .

Cualquier duda al respecto, favor contactar al teléfono 748-3030 anexo 6065
Atentamente
DIRECCION TECNICA CENARES-MINSA

Nataly Esther Llanos Torrea <nataly.llanos@grupoportugal.com.pe>
Para: Coordinadora Control DT <coordinadoracontrol.dt@cenares.gob.pe>

1 de abr¡l de 2024, 14:06

Buenas tardes

Siva el presente para saludarlos y alavez solicitar que, la cita solicitada el dia de hoy y agendada para
el 23 de abril del presente, sea reprogramada para el d¡a 03 de abril toda vez que nuestra empresa
cuenta ya con cita para la inspeccion de productos farmacéuticos a ingresar a CENARES y al estar
ubicados en la ciudad de Arequipa, podría ser verificada en dicha fecha

Notoly Llonos Torres

Ventos lnslilucionoles

LABORATORIOS PORTUGAL S.R.L.

Telf: (054) 316031

Claro 997521255

nataly.llanos@laborator¡osportugal.com

www.laboratoriosportugal.com

PERÚ
Miniiter¡o
de Salud

C!ñtro t¡¡c¡oñ.| d! Ab.rtldñ¡?nro
da iccürloa eíi¡ta¡lm3 añ s.lud

Agradeciendo desde ya su apoyo
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lEt texto c¡tado 6stá ocultol

Nataly Esther Llanos Torres

JeÍe De Ventos lnstítuc¡ones

Laborator¡os Portugal S.R,L.

Parque lndustrial Río Seco 1ra Etapa

Mza. A' Lte.2 Cerro Colorado, Arequipa - Perú

felf:
Cel: +51

nataly.llanos@grupoportugal.com.pe
www. laboratoriosportu gal.com

@eortuAl Cifarma' .c. 3FimtrPHRYMA LoGISTICAoP

tlLogo ecologie signature Email lmpr¡mir solo si es reolmente necesario

il ORDEN 6899 SULFA + TRIM 5 ENTREGA.pdf
488K

Coord¡nadora Control DT <coord¡nadoracontrol.dt@cenares.gob.pe>
Para: Nataly Esther Llanos Torres <nataly.llanos@grupoportugal.com.pe>

1 de abril de 2024, '16:04

[Eltexto citado está oculto]

Q.F. Jockaline Díoz C.

Coordinadoro del Eguipo de Conlrol de Calidad

Dirección fécnica - CENARES

CRUf\)

Portuggl

Bu¿nos tordes
Estimodos Sr¿s. LABORATORIOS PORTUGAL 5.R.L., previo cordiol soludo, m¿diante lo presenta sa comunico

que lo verificoción se reprogromo poro el día 04-04-2024.
Soludos,


